444 da CLT, cujos salários serão reajustados 
conforme política de gestão de pessoal da TCP. 

CLÁUSULA SEXTA – PISO SALARIAL 

A partir de 01º de janeiro de 2025 fica estabelecido como piso salarial a ser pago aos 
empregados abrangidos por este ACT, o valor mensal de R$ 1.683,48 (um mil e 
seiscentos e oitenta e três reais e quarenta e oito centavos), para a jornada de 180 horas 
e o valor mensal de R$ 2.057,59 (dois mil e cinquenta e sete reais e cinquenta e nove 
centavos) para a jornada de 220 horas, respeitando o piso mínimo regional conforme a 
legislação estadual, observando-se o CBO e os grupos de categorias profissionais

[...]

II – Os descontos das despesas efetuadas pelos empregados com a utilização das 
assistências médica, hospitalar e odontológica serão feitos obedecendo as seguintes 
proporções, por evento: 

a) R$ 200,00 (duzentos reais): desconto em parcela única. 

b) R$ 201,00 (duzentos e um reais) a R$ 499,00 (quatrocentos e noventa e 
nove reais): descontos em 02 (duas) parcelas mensais. 

c) acima de R$ 500,00 (quinhentos reais): descontos em 03 (três) ou mais 
parcelas mensais. 

III – O benefício farmácia será ofertado mediante convênio com rede de farmácias de 
abrangência local.

[...]

invalidez permanente total ou parcial, invalidez funcional permanente por doença e serão 
extensivas aos dependentes do empregado. 

Parágrafo Terceiro: Fica estabelecido que o capital mínimo segurado será de R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais) e o valor de R$ 120.000.00 (cento e vinte mil reais) para 
eventos acidentais. 

Parágrafo Quarto: Fica estabelecido que o valor do Auxílio Alimentação em caso de 
morte do titular será no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), pagos em 12 (doze) parcelas 
mensais sucessivas de R$ 500,00 (quinhentos reais), aos beneficiários indicados pelo

[...]

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SEXTA – AUXÍLIO FUNERAL 
A TCP garantirá, através de apólice de seguro de vida em grupo, o benefício de auxílio 
funeral no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), em caso de falecimento de empregado 
ou do dependente informado à TCP e de R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta 
reais) para despesas diversas, por exemplo, assistência médica, custeio, remoção, 
documentação e operacionalização do funeral e sepultamento. 

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SÉTIMA – UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA 
A TCP se compromete a fornecer gratuitamente a todos os empregados, bem com zelar

[...]

Nos termos do §10 do art. 2º da Lei 10.101/2000 fica facultado ao 
SINTRAPORT a indicação de um representante para compor a Comissão Paritária 

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA QUINTA – FUNDO DE ASSISTÊNCIA SINDICAL 
A TCP pagará ao SINTRAPORT o valor de R$ 103.700,00 (cento e três mil e setecentos 
reais), a título de fundo de assistência sindical no ano de 2025, o que será efetuado no 
período de até 50 (cinquenta) dias da assinatura do instrumento coletivo, bem como 
pagará nova importância de R$ 103.700,00 (cento e três mil e setecentos reais), 
reajustada pelo INPC, de janeiro a dezembro de 2025, no ano de 2026, para a mesma 
finalidade, o qual será efetuado até o dia 31 (trinta e um) de janeiro de 2026. 

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA SEXTA – MULTA CONVENCIONAL 
Estabelecem as partes que na hipótese de descumprimento de quaisquer das cláusulas